
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Οργάνωση, λειτουργία και υλοποίηση για το σχολικό 
έτος 2023-2024 της Εναλλακτικής Ενισχυτικής Διδα-
σκαλίας στα μαθήματα «Νέα Ελληνικά» και «Μαθη-
ματικά» των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) και 
των Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων (Π.ΕΠΑ.Λ.) 
στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματι-
σμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

2 Ανάκληση και ανάκτηση ποσού, της υπό στοι-
χεία 26701/537/Π04/6/00065/Σ/Ν.3908/2011/
17-03-2014 απόφασης του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Μακεδονίας, όπως ισχύει, με την οποία 
εγκρίθηκε για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3908/2011, όπως ισχύει, και ειδικότερα στην κα-
τηγορία της «Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών 
Επενδυτικών Σχεδίων - Καθεστώτος Ενισχύσεων» 
του άρθρου 8 αυτού, της ατομικής επιχείρησης 
«Μποζόπουλος Βασίλειος» για την ενίσχυση επεν-
δυτικού σχεδίου με το κίνητρο της επιχορήγησης 
της συμβατικής επένδυσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.MNAE/133127/Δ4  (1)
Οργάνωση, λειτουργία και υλοποίηση για το σχολι-

κό έτος 2023-2024 της Εναλλακτικής Ενισχυτικής Δι-

δασκαλίας στα μαθήματα «Νέα Ελληνικά» και «Μα-

θηματικά» των Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) 

και των Πρότυπων Επαγγελματικών Λυκείων 

(Π.ΕΠΑ.Λ.) στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγ-

γραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανά-

πτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης». 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ KAI Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) Των περ. α’ και δ’ της παρ. 1, της περ. ε’ της παρ. 2 

και ιδίως της παρ. 14 του άρθρου 26 του ν. 4368/2016 

«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 21), όπως τροποποιήθηκε με τις 
παρ. 5, 6 και 7 του άρθρου 89 του ν. 4485/2017 «Οργάνω-
ση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις 
για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114),

(β) της παρ. 4 του άρθρου 7 του ν. 4186/2013 «Αναδι-
άρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 193), όπως προστέθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 25 του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, 
Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142),

(γ) των άρθρων 117 έως 159 του ν. 4610/2019 «Συνέρ-
γειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθ-
μια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά αρχεία του 
Κράτους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70) που αφορούν στην 
αξιολόγηση μαθητών των Επαγγελματικών Λυκείων και 
των μαθητευόμενων του «Μεταλυκειακού Έτους-Τάξης 
Μαθητείας» (Α’ 70),

(δ) των άρθρων 16 έως 21 του ν. 4763/2020 «Εθνικό 
Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και 
Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχε-
τικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το 
Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254), 

(ε) του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυ-
νάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 136), 

(στ) του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμμα-
τική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
«Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61), 

(ζ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

(η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

(θ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6598

73447



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73448 Τεύχος B’ 6598/21.11.2023

(ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

(ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Την υπ’ αρ. 4818/08-07-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Δόμνα-Μαρία Μιχαηλίδου» (Β’ 4407),

3. Την υπ’αρ. 57185/22-06-2023 (ΑΔΑ: 9ΥΚΟ46ΜΤΛΡ-
29Ο) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συ-
νοχή», με τίτλο «Παρεμβάσεις στην α’βάθμια και β’βάθ-
μια εκπαίδευση για την υποστήριξη και ενίσχυση της 
συμπεριληπτικής εκπαίδευσης, τη μείωση της πρόωρης 
εγκατάλειψης του σχολείου και την ενίσχυση/διασφά-
λιση της ισότιμης πρόσβασης» (κωδ. ΕΚΠ02), για την 
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 3. 

4. Την υπ’αρ. 73323/11-08-2023 (ΑΔΑ: 90Υ7Η-Ρ14) 
απόφαση ένταξης της πράξης «Υποστήριξη εγγραμ-
ματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης», με Κωδικό 
ΟΠΣ 6001947 και ένταξη στο Πρόγραμμα «Ανθρώπινο 
Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 2021- 2027».

5. Την υπ’αρ. 6237/07-11-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης του Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/683/127170/B1/06-11-2023 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού.

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
καθώς με αυτήν καθορίζονται τα θέματα οργάνωσης, 
λειτουργίας και υλοποίησης της Εναλλακτικής Ενισχυτι-
κής Διδασκαλίας για το σχολικό έτος 2023-24 στα μαθή-
ματα «Νέα Ελληνικά» και «Μαθηματικά» των ΕΠΑ.Λ. και 
Π.ΕΠΑ.Λ. στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμ-
ματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εναλλακτική Ενισχυτική Διδασκαλία
Διδακτική Ομάδα - Καθήκοντα Υπεύθυνου 
Καθηγητή και Συνεργάτη Καθηγητή

1. Στο πλαίσιο της υλοποίησης της Πράξης «Υποστήρι-
ξη εγγραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανά-
πτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» του Προ-
γράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή 
2021-2027», το οποίο χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο και το Ελληνικό Δημόσιο, εφαρμόζεται 
πρόγραμμα εναλλακτικής ενισχυτικής διδασκαλίας στα 
Επαγγελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και στα Πρότυπα Επαγ-
γελματικά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) βάσει των οριζομένων στην 
περ. δ) της παρ. 1, στην περ. ε) της παρ. 2 και ιδίως στην 

παρ. 14 του άρθρου 26 του ν. 4368/2016 (Α’ 21), όπως οι 
διατάξεις αυτές προστέθηκαν με τις παρ. 5, 6 και 7 του άρ-
θρου 89 του ν. 4485/2017 (Α’ 114). Το εν λόγω πρόγραμμα 
έχει ως σκοπό τη βελτίωση των μαθησιακών επιδόσεων 
των μαθητών, την παιδαγωγική υποστήριξή τους και πα-
ρέχεται με συνδιδασκαλία κατά τις ώρες διδασκαλίας των 
μαθημάτων σύμφωνα με το ωρολόγιο πρόγραμμα των 
σχολικών μονάδων της δευτεροβάθμιας επαγγελματικής 
εκπαίδευσης.

Η εναλλακτική ενισχυτική διδασκαλία εντάσσεται στις 
δράσεις του προγράμματος με τίτλο «Μια Νέα Αρχή στα 
ΕΠΑ.Λ.», το οποίο εφαρμόζεται στα Ημερήσια και Εσπε-
ρινά ΕΠΑ.Λ. βάσει της διάταξης της παρ. 4 του άρθρου 
7 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως προστέθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 25 του ν. 4559/2018 (Α’ 142).

Η Εναλλακτική Ενισχυτική Διδασκαλία (ΕΕΔ) εφαρ-
μόζεται για το σχολικό έτος 2023-24 σε όλα τα Επαγ-
γελματικά Λύκεια (ΕΠΑ.Λ.) και στα Πρότυπα Επαγγελ-
ματικά Λύκεια (Π.ΕΠΑ.Λ.) της χώρας, με προτεραιότητα 
στους/στις μαθητές/τριες της Α’ τάξης και προβλέπει 
τη διδασκαλία των μαθημάτων «Νέα Ελληνικά» και 
«Μαθηματικά» με συνδιδασκαλία δύο εκπαιδευτικών 
της ίδιας ειδικότητας μέσα στην τάξη. Υλοποιείται σύμ-
φωνα με τα Ωρολόγια Προγράμματα Σπουδών (ΩΠΣ) 
και τα Αναλυτικά Προγράμματα Σπουδών (ΑΠΣ), με 
στόχο την ενίσχυση του γλωσσικού και αριθμητικού 
γραμματισμού των μαθητών/μαθητριών των ΕΠΑ.Λ./Π.
ΕΠΑ.Λ. κατά το πνεύμα και το περιεχόμενο των προ-
βλεπομένων.

Στη συνδιδασκαλία διδάσκουν ο Υπεύθυνος Καθη-
γητής Μαθήματος (ΥΜ) και ο Συνεργάτης Καθηγητής 
Μαθήματος (ΣΜ), οι οποίοι αποτελούν τη Διδακτική 
Ομάδα. Κύριο αντικείμενο της συνεργασίας τους είναι 
ο σχεδιασμός και η υλοποίηση της συνδιδασκαλίας στα 
αντίστοιχα μαθήματα, η διαφοροποίηση της διδασκα-
λίας σύμφωνα με τα χαρακτηριστικά των μαθητών και 
μαθητριών προς επίτευξη των στόχων της Εναλλακτικής 
Ενισχυτικής Διδασκαλίας (ΕΕΔ) και η διαμόρφωση του 
βέλτιστου κλίματος μάθησης και λειτουργίας των μα-
θητών/τριών στη σχολική κοινότητα, σύμφωνα με τους 
στόχους του Προγράμματος «Μια Νέα Αρχή στα ΕΠΑ.Λ.» 
και ειδικότερα της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματι-
σμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης μαθη-
τών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

Ως Υπεύθυνος Καθηγητής Μαθήματος (ΥΜ) ορίζεται 
ο εκπαιδευτικός της σχολικής μονάδας στον οποίο ο 
Σύλλογος αναθέτει τη διδασκαλία του μαθήματος. Ως 
Συνεργάτης Καθηγητής Μαθήματος (ΣΜ) ορίζεται ο εκ-
παιδευτικός που προσλαμβάνεται ή τοποθετείται για τις 
ανάγκες της εναλλακτικής ενισχυτικής διδασκαλίας της 
Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματισμών και κοινωνικο-
συναισθηματικής ανάπτυξης μαθητών Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης» και ορίζεται με απόφαση Συλλόγου Δι-
δασκόντων.

2. Υποχρεώσεις Υπευθύνου Καθηγητή Μαθήματος (ΥΜ):
Πέραν των προβλεπόμενων στο πλαίσιο των καθη-

κόντων του, ο εκπαιδευτικός υπεύθυνος του μαθήμα-
τος οφείλει να συνεργάζεται ως μέλος της Διδακτικής 
Ομάδας με τον Συνεργάτη Καθηγητή Μαθήματος (ΣΜ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 73449Τεύχος B’ 6598/21.11.2023

Υποχρεώσεις Συνεργάτη Καθηγητή Μαθήματος (ΣΜ):
- Επιτελεί το έργο της Εναλλακτικής Ενισχυτικής Δι-

δασκαλίας (ΕΕΔ) που του ανατίθεται από τον Σύλλογο 
Διδασκόντων (ΣΔ).

- Συνεργάζεται ως μέλος της Διδακτικής Ομάδας από 
κοινού με τον Υπεύθυνο Καθηγητή Μαθήματος (ΥΜ).

- Συμμετέχει στον σχεδιασμό και την υλοποίηση της 
συνδιδασκαλίας με σκοπό την εκμετάλλευση του μέγι-
στου των δυνατοτήτων που παρέχει η μορφή αυτή της 
διδασκαλίας, συμμετέχει ενεργά στις σχετικές επιμορφω-
τικές συναντήσεις, σε δειγματικές διδασκαλίες κ.λπ. και 
σε όλες τις προβλεπόμενες και σχετικές με το αντικείμενό 
του δράσεις της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματισμών 
και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης μαθητών 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

- Συμμετέχει στην περιγραφή των επιδόσεων των μα-
θητών/-τριών και στην ανατροφοδότηση των μαθητών/-
τριών και γονέων/κηδεμόνων.

- Αναλαμβάνει τη διεκπεραίωση των ανατιθέμενων 
στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμματισμών 
και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης μαθητών 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» εργασιών (συμπλήρωση 
εγγράφων, σύνταξη σύντομων εκθέσεων κ.λπ.).

- Συμμετέχει στο Σύλλογο Διδασκόντων (ΣΔ) και τις Παιδα-
γωγικές Συνεδριάσεις του, καθώς και στα συμβούλια τάξης.

3. Οι μαθητές/μαθήτριες που συμμετέχουν στην Πράξη 
«Υποστήριξη εγγραμματισμών και κοινωνικοσυναισθη-
ματικής ανάπτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης» αξιολογούνται σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 
κείμενες σχετικές διατάξεις από τον Υπεύθυνο Καθηγητή 
Μαθήματος (ΥΜ).

Άρθρο 2
Ειδικότερα καθήκοντα Περιφερειακών 
Διευθυντών Εκπαίδευσης, Διευθυντών 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, Συμβούλων 
Εκπαίδευσης και Διευθυντών Σχολικών Μονάδων

1. Η λειτουργία του προγράμματος της εναλλακτικής 
ενισχυτικής διδασκαλίας διέπεται από τις ισχύουσες δια-
τάξεις των νόμων και των κανονιστικών αποφάσεων που 
διέπουν τη λειτουργία της Δημόσιας Δευτεροβάθμιας 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης.

2. Οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης πέραν 
των γενικότερων αρμοδιοτήτων τους:

i. Εγκρίνουν τη διεξαγωγή των σεμιναρίων που υλο-
ποιούνται στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγγραμ-
ματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυξης 
μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

ii. Συνεργάζονται με την Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Τομέα Παι-
δείας για την υλοποίηση των στόχων του προγράμματος.

iii. Προωθούν και διευκολύνουν τη δικτύωση των σχο-
λείων για την παρακολούθηση της Πράξης «Υποστήριξη 
εγγραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανά-
πτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης».

3. Οι Διευθυντές Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης:
i. Εισηγούνται στο ΠΥΣΔΕ τη διάθεση εκπαιδευτικών 

για τις ανάγκες του προγράμματος.
ii. Εισηγούνται τις αναγκαίες προσλήψεις αναπληρω-

τών εκπαιδευτικών για τις ανάγκες του προγράμματος.

4. Οι Σύμβουλοι Εκπαίδευσης, οι οποίοι έχουν την 
παιδαγωγική ευθύνη για τα ΕΠΑ.Λ. αναλαμβάνουν την 
υποστήριξη της υλοποίησης των στόχων του προγράμ-
ματος με κάθε μέσο.

5. Οι Διευθυντές των σχολικών μονάδων, πέραν των 
γενικότερων αρμοδιοτήτων τους:

i. Συνεργάζονται με τον Σύλλογο Διδασκόντων και τον 
Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων, προς ενημέρωση των 
μαθητών/μαθητριών και των γονέων και κηδεμόνων του 
σχολείου για τη λειτουργία του προγράμματος.

ii. Αναλαμβάνουν την υλικοτεχνική υποστήριξη της 
μαθησιακής διαδικασίας και των δραστηριοτήτων του 
προγράμματος.

iii. Προωθούν και διευκολύνουν τη δικτύωση των σχο-
λείων για την παρακολούθηση του προγράμματος.

Άρθρο 3
Στελέχωση των ΕΠΑ.Λ. και των Π.ΕΠΑ.Λ. για 
την υλοποίηση της Εναλλακτικής Ενισχυτικής 
Διδασκαλίας

1. Η στελέχωση των ΕΠΑ.Λ. και Π.ΕΠΑ.Λ. με εκπαιδευ-
τικούς για την υλοποίηση της εναλλακτικής ενισχυτικής 
διδασκαλίας στο πλαίσιο της Πράξης «Υποστήριξη εγ-
γραμματισμών και κοινωνικοσυναισθηματικής ανάπτυ-
ξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευσης» γίνεται με 
αναπληρωτές εκπαιδευτικούς, πλήρους και μειωμένου 
ωραρίου, που προσλαμβάνονται με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου με βάση την κα-
τάταξη των υποψηφίων στον οικείο αξιολογικό πίνακα 
κατάταξης που καταρτίζεται από το Α.ΣΕ.Π με την επι-
φύλαξη της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. Σε περίπτωση 
που οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί δεν συμπληρώνουν 
το κατά περίπτωση ωράριό τους στην Α’ τάξη με εναλ-
λακτική ενισχυτική διδασκαλία, όπως ορίζει η Πράξη 
«Υποστήριξη εγγραμματισμών και κοινωνικοσυναισθη-
ματικής ανάπτυξης μαθητών Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης» μπορούν να απασχολούνται για τη συμπλήρωση 
του διδακτικού τους ωραρίου σε τμήματα της Α’ τάξης 
όμορου ΕΠΑ.Λ./Π.ΕΠΑ.Λ. στα οποία υλοποιείται εναλλα-
κτική ενισχυτική διδασκαλία. Σε περίπτωση που και πάλι 
οι αναπληρωτές εκπαιδευτικοί δεν συμπληρώνουν ωρά-
ριο, μπορούν να απασχολούνται σε τμήματα της Β’ και Γ’ 
τάξης των ΕΠΑ.Λ./Π.ΕΠΑ.Λ. στα οποία έχουν τοποθετηθεί 
για την υλοποίηση εναλλακτικής ενισχυτικής διδασκα-
λίας, μετά από απόφαση του συλλόγου διδασκόντων.

2. Για τις ανάγκες της εναλλακτικής ενισχυτικής διδα-
σκαλίας μπορούν να διατίθενται στη σχολική μονάδα 
στην οποία εφαρμόζεται το πρόγραμμα, με απόφαση 
του οικείου Διευθυντή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, 
ύστερα από πρόταση του ΠΥΣΔΕ, μόνιμοι εκπαιδευτικοί 
των κλάδων ΠΕ02 και ΠΕ03 που βρίσκονται στη διάθεσή 
του, εξ ολοκλήρου ή για τη συμπλήρωση του υποχρεωτι-
κού διδακτικού τους ωραρίου, μόνο εάν έχουν καλυφθεί 
οι ανάγκες του ωρολογίου κανονικού προγράμματος 
όλων των σχολείων της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης.

3. Μπορούν, επίσης, να διατίθενται αναπληρωτές που 
έχουν προσληφθεί για τις ανάγκες του κανονικού προγράμ-
ματος των σχολείων της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
της εκάστοτε Διεύθυνσης, με χρήση πόρων του συγχρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ73450 Τεύχος B’ 6598/21.11.2023

ματοδοτούμενου σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού ή του τακτικού προϋπολογισμού, εφόσον 
έχουν καλυφθεί οι ανάγκες αυτές στο σύνολό τους.

4. Ο χρόνος υπηρεσίας στα τμήματα εναλλακτικής 
ενισχυτικής διδασκαλίας προσμετράται ως χρόνος δι-
δακτικής προϋπηρεσίας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 20 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός  Η Υφυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ  ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ

ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ   

Ι  

 (2)
Ανάκληση και ανάκτηση ποσού, της υπό στοι-

χεία 26701/537/Π04/6/00065/Σ/Ν.3908/2011/

17-03-2014 απόφασης του Περιφερειάρχη Δυ-

τικής Μακεδονίας, όπως ισχύει, με την οποία 

εγκρίθηκε για την υπαγωγή στις διατάξεις του 

ν. 3908/2011, όπως ισχύει, και ειδικότερα στην κα-

τηγορία της «Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών 

Επενδυτικών Σχεδίων - Καθεστώτος Ενισχύσεων» 

του άρθρου 8 αυτού, της ατομικής επιχείρησης 

«Μποζόπουλος Βασίλειος» για την ενίσχυση επεν-

δυτικού σχεδίου με το κίνητρο της επιχορήγησης 

της συμβατικής επένδυσης.   

 Με την υπό στοιχεία 160698/Π04/6/00065/Π/Ν.3908/ 
2011/17-11-2023 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής 

Μακεδονίας, ανακαλείται η υπό στοιχεία 26701/537/
Π04/6/00065/Σ/Ν.3908/2011/17-03-2014 (Β’ 790) από-
φαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Μακεδονίας, με την 
οποία εγκρίθηκε για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν. 3908/2011, όπως ισχύει, και ειδικότερα στην κατηγο-
ρία της «Περιφερειακής Συνοχής των Γενικών Επενδυ-
τικών Σχεδίων - Καθεστώτος Ενισχύσεων» του άρθρου 
8 αυτού, της ατομικής επιχείρησης «Μποζόπουλος Βα-
σίλειος» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου με το 
κίνητρο της επιχορήγησης της συμβατικής επένδυσης, 
στη θέση ΚΛΗΜΑ ΤΔ ΑΞΙΟΚΑΣΤΡΟΥ, του Δήμου ΒΟΪΟΥ, 
Π.Ε. Κοζάνης, της Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας, συ-
νολικού επιλέξιμου και ενισχυόμενου κόστους διακόσιες 
πενήντα τρεις χιλιάδες οκτακόσια είκοσι επτά ευρώ και 
ογδόντα λεπτά (253.827,80 €).

Η απόφαση υπαγωγής ανακαλείται μετά από αίτηση 
του φορέα της επένδυσης και βάσει των διατάξεων του 
άρθρου 122 του ν. 4887/2022, σύμφωνα με τις οποίες δεν 
απαιτείται προηγούμενη γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής.

Την ανάκτηση από τον υπόχρεο φορέα «Μποζόπου-
λος Βασίλειος» ποσού 14.504,44 €, πλέον τόκων ποσού 
931,17 €, υπολογιζόμενων από την εκάστοτε ημερομηνία 
καταβολής του ποσού στον δικαιούχο της επιχορήγησης 
(07-06-2017) μέχρι την ημερομηνία υποβολής της αίτη-
σης ανάκλησης από τον φορέα της επένδυσης (υπ’ αρ. 
160698/03-10-2023), με τη μέθοδο του ετήσιου ανατο-
κισμού.

Το συνολικό ποσό της ανάκτησης ανέρχεται σε 
15.435,61 €. 

 Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΣΑΠΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02065982111230004*


		2023-11-22T01:54:49+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




